
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 37Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

Período: 21/11 à 22/11/2019 - (01 e ½) diária.
Servidores:
- 57201739/1 - FERNANDA ALMEIDA CUNHA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 8400936/1 - SHEILA CRISTINA DE SOUZA MIRANDA - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 492601
PORTARIA Nº 1872/2019 - GAB/SEMAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo:  Realizarem amostragem para o monitoramento da qualidade dos 
recursos hídricos.
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA, Barcarena/PA, Mocajuba/PA e Moju/PA
Período: 19/11 à 23/11/2019 - (04 e ½) diárias
Servidores:
- 57175419/1 - ROSEMBERG SILVA DE SOUZA - (Auxiliar Operacional)
- 5136784/1 - IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS - (Biólogo)
- 5900447/1 - JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO - (Tecnico em Ges-
tao de Desenv Ciência Tecno)
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 492911
PORTARIA Nº 1867/2019 - GAB/SEMAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 
2019
Objetivo: Realizar vistoria técnica pré exploratória em PMFS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Zona Rural de Santarém/PA e aos municípios de Aveiro/PA e  Prai-
nha/PA
Período: 14/11 à 23/11/2019 - (09 e ½) diária.
Servidores:
- 5888888/3 - EVERTON ARAUJO CAVALCANTE - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA - (Engenheiro Florestal)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 492591
PORTARIA Nº 1870/2019 - GAB/SEMAS DE 05 NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar da 12º Reunião Ordinária Integrada dos Conselheiros 
Gestores da ESEC Grão-Pará e Rebio Maicuru.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Oriximiná/PA
Período: 02/12 à 04/12/2019 - (02 e ½) diárias.
Servidor:
- 57234497/1 - TOBIAS BRANCHER - (Engenheiro Florestal)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 492611
PORTARIA Nº 1864/2019 - GAB/SEMAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar de Reunião de Trabalho no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Capanema/PA
Período: 30/10/2019 - (½) diária.
Servidores:
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 492577

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA 
O EDITAL Nº 01 DE 18 SETEMBRO 2019.

Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente - COEMA/PA, no uso de 
suas atribuições legais Resolve:
Prorrogar por 15 (quinze) dias o prazo para inscrição das Organizações 
Ambientalistas não Governamentais interessadas em participar do proces-
so de seleção, nos moldes do edital nº 01 de 18 setembro de 2019, a 
contar a partir da publicação da prorrogação do Diário Ofi cial do Estado 
DOE/PA.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente

Protocolo: 492855

EXCLUIR O NOME DE ERIKA PATRICIA PEREIRA CARDOSO DA 
PUBLICAÇÃO – Protocolo: 491564, PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº 34026 DE 04/11/2019.

Protocolo: 493122

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 913 de 31 de outubro de 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/516453, Art.145 da Lei 
Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Instalação de viveiro e curso de Produção de Mudas Agrofl orestais
Origem: Altamira
Destino: Vitória do Xingu, Senador José Porfírio e Brasil Novo-PA.
Período: 04 a 15/11/2019 - 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor: Israel Alves de Oliveira - 57207773 - Gerente
Andressa Júlia Santos Vasconcelos - 5923512 - Técnico em Gestão Am-
biental
Roseline Barbosa Henrique da Costa - 5921264 - Técnico em Gestão Am-
biental
Wanderley Paiva Torres - 5921180 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Portaria nº 921 de 01 de novembro de 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/505221 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Participar de Reunião Ordinária dos Conselhos Gestores das Flo-
tas de Faro e Trombetas
Origem: Santarém
Destino: Faro e FLOTA de Faro-PA
Período: 04 a 09/11/2019 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: Manuela Patrícia Mendonça Florenzano - 595002 - Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente
Vanessa Pimentel Bernardes Branco - 5939797 - Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Portaria nº 919 de 01 de novembro de 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/515523, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar a terceira etapa do “Projeto Hospitalidade Turística – 
Curso de Empreendimentos Comunitários”
Origem: Belém
Destino: Santarém e Monte Alegre-PA.
Período: 04 a 09/11/2019 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: Andreia Dantas Costa - 57215340 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Portaria nº 915 de 31 de outubro de 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/520237, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar reunião de apresentação do PROSAF
Origem: Marabá
Destino: Rondon-PA
Período: 22/11/2019 - ¹/² (meia) diária
Servidor: Keylah Regina Borges, matrícula nº 5783631, ocupante do cargo 
de Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 493065


